
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 115 81/99-11048 Oblastní pracoviště č. 11 Jihlava
Signatura: bk5ls102 Okresní pracoviště Žďár nad Sázavou 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Školské zařízení: Dům dětí a mládeže, Velké Meziříčí, Komenského 2/10

594 01 Velké Meziříčí

Identifikátor ředitelství: 600 031 021                        IZO: 108 027 376

Ředitelka školského zařízení: Květoslava Koudelová

Zřizovatel: ŠÚ Žďár nad Sázavou, Dolní 1, 591 01 Žďár nad Sázavou

Příslušný školský úřad: ŠÚ Žďár nad Sázavou

Termín inspekce: 17. - 19. únor 1999

Školní inspektor: Jiří Novotný

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 
3, 4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů: 
Podmínky a průběh vzdělávání.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, o které 
se zjištění opírá: Výroční zpráva za školní rok 1997/98, celoroční plán činnosti 

1998/99, personální dokumentace, deníky zájmových útvarů, 
rozvrh hodin, organizační řád, hospitační záznamy.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem 
k poslání DDM

Budova zařízení je majetkem Města Velké Meziříčí. Její umístění v centru je 
z hlediska dostupnosti pro zájmovou činnost optimální. Technický stav budovy je, 
vzhledem k pravidelně prováděné údržbě, velmi dobrý. Z iniciativy vedení zařízení majitel 
budovy v minulých letech provedl řadu oprav, které výrazně zlepšily technický stav 
i estetický vzhled jejích prostorů.

Pro realizaci svého poslání má DDM vyhovující podmínky. Z 12 kluboven je 6 
kvalitně vybaveno jako odborné pracovny výtvarných, modelářských, počítačových 
a tanečních zájmových útvarů, ostatní mají vybavení standardní. K dispozici je i herna, 
šatna, kanceláře, sklady, sociální zařízení. Prostory tří tělocvičen si DDM pronajímá od škol 
pro činnost sportovních a tanečních kroužků. Větší akce pořádá DDM ve spolupráci 



Inspekční zpráva - str. 2

s městským zařízením Jupiter Club v jeho sálech a prostorách, pronajímá si i zařízení pro 
pořádání prázdninových táborů.

Materiální podmínky hodnotí ČŠI jako průměrné.

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Pravidla pro chod a využívání zařízení stanovuje velmi kvalitní vnitřní řád, zpracovány 

jsou řády pracovišť a kluboven, v průběhu inspekce byly dodržovány. Vybavení pracoven 
pro zájmovou činnost má běžnou úroveň, je průběžně opravováno a doplňováno, velkou 
pozornost a úsilí věnuje vedení zařízení zajištění kvalitní výpočetní techniky pro práci 
kroužků i pracovníků DDM.

V celém zařízení je pořádek, v době inspekce byla ve všech prostorách udržována 
vzorná čistota. K esteticky působivé výzdobě chodeb a kluboven je bohatě využíváno 
i výrobků a prací účastníků zájmových činností.

Všechna vlastní zařízení i pronajímané prostory jsou vybavena kvalitními šatnami 
a sociálním zařízením.

Psychohygienické podmínky jsou hodnoceny jako nadprůměrné.

3 Personální podmínky výchovně vzdělávací činnosti vzhledem k poslání DDM
Výchovně vzdělávací práci zajišťuje 9 interních a 12 externích pracovníků. Podmínky 

odborné a pedagogické způsobilosti splňují jen dva (22 %) interní pracovníci, většina 
dalších jsou mladí lidé se středoškolským vzděláním a zájmem o práci s dětmi. Projevují 
snahu o další studium a rozšiřování kvalifikace. Externí pracovníci většinou dlouhodobě 
pracují především v přírodovědně orientovaných útvarech.

Na základě dohody o pracovní činnosti uzavřené v součinnosti ŠÚ Žďár nad Sázavou, 
DDM Velké Meziříčí a 1. ZŠ Velké Meziříčí je v dokumentaci DDM vykazováno dalších 
25 zájmových útvarů s 17 externími pracovníky. Jedná se o zájmové kroužky hrazené 
rodiči, vedené učiteli, provozující činnost v prostorách 1. ZŠ Velké Meziříčí. Organizace 
a řízení této oblasti je, podle dodatku ve smlouvách, v kompetenci ředitele základní školy.

Personální podmínky jsou hodnoceny jako spíše podprůměrné.

4 Plnění učebních osnov - naplňování poslání DDM
V nabídce činností a aktivit DDM je obsažena pravidelná i příležitostná činnost, 

organizace soutěží a přehlídek, prázdninová i spontánní činnost. Z aktivit stanovených v § 2 
vyhlášky MŠMT ČR č. 432/1992 Sb., o střediscích pro volný čas dětí a mládeže není 
nabízena pouze individuální práce, jako potřebné se jeví rozšířit nabídku spontánních 
aktivit.

Nabídka činností (zvláště v pravidelné oblasti) je zaměřena převážně na děti ze 
základních a mateřských škol. U ostatních činností je v některých oblastech směřována i ke 
středoškolské mládeži. V poslední době jsou zařazovány také aktivity směrem ke zdravotně 
a mentálně postiženým dětem příslušných speciálních škol a zařízení v regionu. V nabídce 
a při vyhledávání zájemců není zatím při stanovování poplatku za zápisné do zájmového 
útvaru, nebo poplatku za účast v akci přihlíženo k přístupnosti částky pro všechny sociální 
vrstvy, nejsou stanovena pravidla a podmínky pro stanovení slev.

Poslání DDM je naplňováno.

5 Hodnocení DDM z hlediska zájmových aktivit a činností pedagogů



Inspekční zpráva - str. 3

Společně s ředitelkou zařízení bylo v průběhu inspekce hospitováno v 19 kroužcích 
a kurzech pravidelných i příležitostných činností a spontánních aktivit, byla prostudována 
dokumentace vedoucích oddělení a zájmových kroužků, přehledy a výkazy vedené 
ředitelkou školy o akcích a aktivitách DDM, byly prohlédnuty výrobky a grafické práce 
účastníků zájmové činnosti. Hodnocení vychází z rozboru uskutečněných hospitací 
a vyhodnocení předložených dokumentů.

Pravidelné zájmové útvary jsou organizovány v pěti odděleních. Je ustaveno celkem 
132 zájmových útvarů s 1 185 účastníky. Jen 18 z nich vedou externí pracovníci, 115 
útvarů, tj. 87 % vedou pracovníci interní. Skladba nabídky pravidelných činností vychází 
z dlouhodobého tradičního zaměření DDM. Početně nejvíce útvarů je v oddělení estetiky, 
kde 42 početně malých útvarů jsou hudební skupiny podle jednotlivých nástrojů, především 
kyta r o v é  a flétnové. Obdobně je 34 skupin registrováno v oddělení techniky 
v počítačových útvarech. Přímé pozorování v hospitacích ukázalo, že činnosti jsou vedeny 
na základě celoročního rozvržení, které většinou vychází z vlastní dosažené úrovně 
vedoucího v příslušné činnosti. Jen zřídka je prováděno s delší perspektivou, při určování 
výstupů jsou někdy stanovovány méně náročné cíle. Při hospitacích byla v důsledku 
chřipkové epidemie a nepříznivého počasí pozorována malá docházka. Nízký počet dětí ve 
skupinách se jevil jako nepříznivý pro cílevědomé působení.

V nabídce příležitostných činností jsou jednorázové i cyklické akce, převážně 
jednodenní. Zastoupeny jsou besedy, výlety, zájezdy, výstavy, turnaje, závody a především 
sportovní, výtvarné, rukodělné, hudební a literární soutěže. Celkově za loňský školní rok 
dosáhl počet vykazovaných akcí počtu 183. Co do počtu dominují sportovní, výtvarné 
a jiné soutěže, vyhlašované a pořádané jednotlivými odděleními. K významným akcím 
pořádaným pravidelně za součinnosti všech oddělení a pracovníků patří DRAKIÁDA, 
MISS POUPĚ, mikulášské nadílky, dětské karnevaly, dětský den. Účastníci těchto velkých 
akcí tvoří podstatnou část z celkového počtu loni vykazovaných 17 700 účastníků 
nepravidelných činností.

V době školních prázdnin pořádá DDM dětské tábory. V  roce 1998 uspořádala 
desetidenní pobytový tábor s účastí 81 dětí, dva putovní a jeden letní městský tábor.

Středisko je pověřováno přípravou a pořádáním soutěží vyhlašovaných MŠMT ČR. 
Počet a zaměření je tradiční, v prvním pololetí školního roku 1998/99 uspořádala základní 
a okresní kola v pěti soutěžích (sportovní a recitační) s 232 účastníky.

Nabídka spontánních činností je omezena na dětskou hernu především pro děti 
předškolního věku s provozem jeden den v týdnu. Jinak jsou spontánní činnosti nabízeny na 
období svátků a školních prázdnin, kdy je zařízení kluboven k dispozici pro všechny 
zájemce.

Přímé pozorování při hospitacích, sledování provozu a dalších akcí DDM ukázalo, že 
činnost je ze strany pracovníků DDM vedena důsledně podle zásad pedagogiky volného 
času, vzájemné vztahy pedagogů a účastníků jsou pozitivní. Při výchovném působení se 
postupuje diferencovaně podle schopností a zájmu dětí, vytyčovány jsou dosažitelné cíle 
s průměrnou náročností, činnosti jsou organizovány s cílem uspokojit očekávání účastníků. 

Kvalita zájmových aktivit a činnost pedagogů je hodnocena jako průměrná.

6 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost 
DDM. Výsledky soutěží, výměnné akce, prezentace DDM na veřejnosti



Inspekční zpráva - str. 4

Členové zájmových útvarů se v kategoriích jednotlivců i družstev účastní pod 
vedením svých vedoucích soutěží vyhlašovaných MŠMT ČR i dalšími organizacemi. Přední 
umístění dosahují pravidelně především členové zájmových útvarů radio - elektro a mladí 
hasiči, kteří obsazují přední místa v okresních i celostátních soutěžích. V regionálních 
soutěžích jsou úspěšní i střelci, letečtí modeláři, šachisté , v poslední době i členové 
tanečního kroužku.

Prevenci proti negativním vlivům na mladou generaci plní DDM především svojí 
vlastní činností, kterou umožňuje účelné trávení volného času dětí a mládeže. Konkrétní 
aktivity rozvíjí v oblasti primární prevence - pořádá ve školách besedy a přednášky 
s ohroženými skupinami mládeže.

Velká pozornost je věnována prezentaci DDM na veřejnosti. Nabídka činností a akcí 
je pravidelně zveřejňována na plakátech, na letáčcích i v tisku. Reportáže z hlavních akcí 
i výsledky soutěží se pravidelně objevují v regionálních novinách, rozvíjí se spolupráce 
s kabelovou televizí. Činnost kroužků je prezentována i jejich vystupováním na pořádaných 
společenských akcích - karnevalech, besídkách, vystoupeních pro postižené děti. Výtvarné 
práce jsou součástí výzdoby DDM, pořádány jsou i výstavy prací a výrobků ve výstavních 
prostorách města.

Z hlediska dalších aktivit je činnost DDM hodnocena jako spíše nadprůměrná.

ZÁVĚRY

Prostorové a psychohygienické podmínky a odpovídající materiálové vybavení 
umožňují DDM plnění jeho poslání. Méně příznivá situace je v zařízení z hlediska odborné 
a pedagogické způsobilosti pracovníků.

Podmínky a průběh vzdělávání jsou hodnoceny jako průměrné.

Razítko

Podpis školního inspektora: Jiří Novotný v. r.

Ve Žďáře nad Sázavou dne 4. března 1999



Inspekční zpráva - str. 5

Inspekční zprávu jsem převzala dne  .8. března 1999...........................................

razítko

Podpis ředitelky školy  .Květoslava Koudelová..v. r.......

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad - zřizovatel: 99-03-15 osobně p. Ubr

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
1999 - 03 - 15 101/99 Stanovisko ředitelky DDM ve Velkém Meziříčí 

k daným skutečnostem.


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem k poslání DDM
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Personální podmínky výchovně vzdělávací činnosti vzhledem k poslání DDM
	Plnění učebních osnov - naplňování poslání DDM
	Hodnocení DDM z hlediska zájmových aktivit a činností pedagogů
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost DDM. Výsledky soutěží, výměnné akce, prezentace DDM na veřejnosti



